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ÖZET

Amaç: Psikolojik bir yapı olarak önemine rağmen, narsisizmin 
tanımlanması ve ölçümü farklı çalışmalarda tutarsızlık göstermektedir. 
Patolojik narsisizmin yapısının tanımlanmasındaki aşırı sınırlılık 
ve ölçümünün yetersizliği, Pincus ve arkadaşları (2009) tarafından 
Patolojik Narsisizm Envanterini (PNE) geliştirilmesinde etken olmuştur. 
Narsistik büyüklenmecilik ve kırılganlığın hem açık hem de örtük 
ifadelerini değerlendiren yapısıyla bu ölçüm aracı, patolojik narsisizm 
çok boyutlu ölçülmesine olanak tanımaktadır. Bu çalışmanın amacı 
PNE’nin Türkçeye uyarlanması, geçerlik ve güvenilirlik göstergelerinin 
araştırılmasıdır. 

Yöntem: Patolojik Narsisizm Envanteri’nin Türkçe formu 518 (205 
erkek) üniversite öğrencisine uygulanmıştır. Cronbach alfa ve test-
tekrar test güvenirlik katsayıları hesaplanmıştır. Faktörleri belirlemek 
için doğrulayıcı ve açımlayıcı faktör analizleri yapılmıştır. Geçerliliğin 
değerlendirilmesi için Narsistik Kişilik Envanteri (NKE) ve Bell Nesne 
İlişkileri ve Gerçeği Değerlendirme Ölçeği’nin (BORTTI) Nesne 
İlişkileri Formu kullanılmıştır. 

Bulgular: Patolojik Narsisizm Envanteri’nin Cronbach alfa güvenirlik 
değeri ,93, test-tekrar test güvenirlik kat sayısı r= ,91’dir. Temel 
bileşenler analizi, varyansın %50,24’ünü açıklayan 6 faktörü ortaya 
çıkarmıştır. Yapısal eşitlik modeline göre uyum indeksleri geçerli ve 
güvenilir bir modeli göstermektedir. Analizler NKE ve BORTTI ile 
anlamlı korelasyon katsayılarını ortaya çıkarmıştır. 

Sonuç: PNE Türkçe formunun geçerlik ve güvenilirlik göstergeleri 
kabul edilebilir düzeydedir ve PNE ileri çalışmalar için kullanılabilir.

Anahtar Sözcükler: Patolojik narsisizm, kırılganlık, büyüklenmecilik, 
geçerlik, güvenirlik, faktör analizi

SUMMARY
The Standardization of the Pathological Narcissism Inventory in 

the Turkish Language and Testing Its Validity and Reliability

Objective: Despite its importance as a psychological construct, 
narcissism have been inconsistently defined and measured across 
studies. Overly narrow construct definition of pathological narcissism 
and insufficient measurement lead Pincus et al. (2009) to develop 
Pathological Narcissism Inventory (PNI). Which is a multidimensional 
measure of pathological narcissism that assesses both overt and covert 
expressions of narcissistic vulnerability. The aim of this study was 
to adapt PNI into Turkish language and investigate the validity and 
reliability indicators. 

Method: The Turkish version of Pathological Narcissism Inventory 
was applied to 518 (205 male) university students. Cronbach alpha 
and test-retest reliability coefficients were calculated. Confirmatory 
and exploratory factor analyzes have been carried out to determine 
the factors. The Narcissistic Personality Inventory (NPI) and the Bell 
Object Relations and Reality Assessment Scale (BORRTI) object 
relational form were used for evaluation of validity. 

Results: The Cronbach alpha is .93 for the total score, and test-retest 
reliability is r= .91. The principal components analysis revealed 6 factors 
explaining 50.24% of the variance. According to the structural equality 
model, fit indices indicate valid and reliable models. Analyses revealed 
significant correlation coefficients with NPI and BORRTI. 

Conclusion: The validity and reliability indicators of PNE Turkish 
form were within an acceptable range and PNE can be used for further 
studies. 

Keywords: Pathological narcissism, grandiosity, vulnerability, validity, 
reliability, factor analysis
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GİRİŞ

Narsisizm, psikoloji ve psikiyatrinin ilgi ve dikkatini çekti-
ği ilk dönemlerden (Ellis 1898, Freud 1914), son yıllara ka-
dar Kohut (1971, 1977), Kernberg (1967, 2009), Rosenfeld 
(1964) ve Ronningstam (2005) gibi alanda yetkin psikanalist-
ler tarafından, karmaşık ve çok yönlü niteliğiyle vurgulanmış-
tır. Narsistik Kişilik Bozukluğu (NKB) olarak DSM Eksen II, 
Üçüncü Baskı’da (Amerikan Psikiyatri Birliği 1980) ilk kez 
yer almıştır. Ancak 2000’li yıllara gelindiğinde narsisizmin 
klinik görünümünün araştırma alanında, tanımlanmasında 
ve teşhisinde güçlüklerle karşılaşılmıştır. Son dönemde nar-
sisizm çalışmalarında yaşanan güçlüklerin gerisinde iki temel 
sorun alanı bulunmaktadır. Birincisi patolojik narsisizm ve 
normal düzeyde narsisizmin ayrımındaki belirsizlikler, ikin-
cisi ise mevcut narsisizm ölçümlerinin yetersizliğidir (Pincus 
ve ark. 2009, Miller ve ark. 2017). Birincil sorun alanına ba-
kıldığında, bir insanın hayatını sürdürmesini, çalışmasını ve 
sağlıklı bir kimliği devam ettirmesini sağlayan normal düzey-
de narsisizm ile bireyin yaşam işlevselliğini bozan patolojik 
narsisizmin birbirinden ayrıldığı görülmektedir. Psikolojinin 
sosyal/kişilik alanındaki araştırmalar narsisizmi uyumlu ve 
uyumsuz özelliklerini temel alarak normatif bir kişilik boyutu 
olarak vurgularken (Miller ve Campbell 2010, Tamborski ve 
Brown 2011); klinik teori ve araştırma, narsisizmin patolojik 
özelliklerini vurgulama eğilimindedir (Pincus ve Lukowitsky 
2010). Son dönemde narsisizm çalışmalarında gelinen aşama-
da, normal ve patolojik narsisizm ayrımının net bir çizgi ile 
yapılamayacağı bilinmektedir (Miller ve ark. 2017). Klinik 
tanımda narsisizm, “bireyin görece olumlu kendilik algısını 
ve sınırlarını düzenleme kapasitesini sürdürmesini sağlamak, 
özünde hayranlık ile tanınma gereksinimlerini karşılamak 
amacıyla, sosyal çevreden örtük ya da açık biçimde, kendini 
doğrulatmaya yönelik onaylayıcı beklentiler içinde olması” 
şeklinde tanımlanmaktadır (Morf ve ark. 2011a, Pincus ve 
ark. 2009, Pincus 2013, Pincus ve Roche 2011). Klinik uy-
gulama açısından patolojik narsisizm, DSM-5’te iki kavramı 
içerecek şekilde ele alınmaktadır (Amerikan Psikiyatri Birliği 
2013). Birincisi DSM IV’ün patolojik kişilik özellikleri ile 
eşleştirilmiş, kişilik bozukluklarına özgü işlevsel bozulmala-
ra dayanan ve tanı ölçütlerine sadık kalınarak oluşturulmuş 
narsistik kişilik bozukluğu kategorik model; ikincisi ve psi-
kolojinin sosyal/kişilik alanındaki çalışmaların vurguladığı 
boyutsal bir kişilik özelliği olması yönüyle narsisizm kavramı-
nı yansıtan, yeni önerilen boyutsal modeldir (Narrow ve ark. 
2013). DSM-5’te bu yönüyle narsisizm çalışmalarının kap-
samının genişletilmesine duyulan ihtiyaca vurgu yapılmıştır 
(Amerikan Psikiyatri Birliği 2013).

Günümüzde narsisizm tanı ve değerlendirilmesi üzerine yapı-
lan çalışmalar, patolojiyi net bir çizgi ile ayıran kategorik yak-
laşımın yanında, daha geniş çerçeve sunan boyutsal yaklaşım 
ile birbirini tamamlayan, kırılgan ve büyüklenmeci olarak iki 
temel boyutu olduğuna odaklanmıştır (Dickinson ve Pincus 

2003, Rose 2002, Wink 1991, Pincus ve ark. 2009, Miller 
ve ark. 2017). Patolojik Narsisizmin Hiyerarşik Modeline 
göre büyüklenmeci ve kırılgan narsisizm klinik teori ve psi-
kiyatrik tanıda iki ayrı yapı olarak tanımlanmaktadır (Pincus 
2013). Buna göre narsisizmin büyüklenmeci ve kırılgan te-
mel yapıları, kendi içinde açık ve örtük göstergelere sahip-
tir. Büyüklenmeci narsisizm teşhircilik, hak görme, küstah-
lık, haset, dikkat çekme arzusu, aşırı talepkarlık, diğerlerinin 
ihtiyaçlarını görmeme, kaygı düzeyinin düşük olması gibi 
göstergelerle tanımlanır. Buna karşın kırılgan narsisizm aşırı 
alçak gönüllülük, eleştiriye hassasiyet, kaygı düzeyinin yüksek 
olması, çekingenlik, devamlı stres altında olma, acı çektiği-
ni düşünme (suffering), diğerleri ile kurulan yakın ilişkiler-
de fark edilebilecek düzeyde kendilikle ilgili büyüklenmeci 
beklentiler ile tanımlanır (Akhtar ve Thomson 1982, Wink 
1991, Miller ve ark. 2017). Rose (2002) çalışmasında büyük-
lenmeci narsisizmin gerçekçi olamayacak düzeyde öz saygı ve 
buna bağlı mutluluk düzeylerindeki artış ile ilişki olduğunu 
işaret ederken, kırılgan narsisizmin düşük öz saygı ve mut-
luluk düzeyindeki azalma ile ilişkili olduğunu göstermiştir. 
Narsisizm çalışmalarındaki bulgular, narsisizm kavramının 
birden fazla boyutu içeren bir yapıya işaret ediyor olabileceği 
ya da narsisizmin farklı özelliklerini taşıyan kişilerle çalışılmış 
olunabileceğini düşündürmektedir (Eldoğan 2015). 

Narsisizm çalışmalarında ikinci temel sorun alanı narsisizmin 
ölçümlenmesidir. Alanyazında narsisizm çalışmaları Raskin ve 
Terry (1988) tarafından geliştirilen Narsistik Kişilik Envanteri 
(NKE: Narcissistic Personality Inventory, NPI) aracılığıyla 
büyüklenmeci narsisizmin hâkimiyetinde uzun yıllar yürütül-
müştür. Son dönemde bu ölçüm aracının yapısal geçerliği ve 
boyutsallığı, diğer narsisizm özellikleri ile kavram geçerliği ve 
narsisizmin sağlıklı veya patolojik bir çeşidini ölçüp ölçmediği 
(Rosenthal ve ark. 2011, Vater ve ark. 2013), değişen faktör 
yapısı (Ackerman ve ark. 2011), önerilen alt ölçeklerin güve-
nirliğinin düşük olma eğilimi (del Rosario ve White 2005), 
toplam puanın hesaplanmasında yaşanan sorunlar (Miller ve 
Campbell 2008) nedeni ile sorgulanmaktadır. Narsisizmin 
kavramsallaştırılması ve ölçümü hakkındaki mevcut belirsiz-
liklerin üstesinden gelmek ve alanyazında eksik kaldığı dü-
şünülen örtük ya da kırılgan yönüne odaklanabilmek için 
Aşırı Duyarlı Narsisizm Ölçeği (ADNÖ: The Hypersensitive 
Narcissism Scale, HSNS) geliştirilmiştir (Hendin ve Cheek 
1997). 

Ülkemizde narsisizm çalışmaları, Kızıltan (2000) ve Atay 
(2009) tarafından Türkçe standardizasyonu yapılan Narsistik 
Kişilik Envanteri (NKE) ile uzun yıllar yürütülmüştür. 
Narsisizmi büyüklenmeci özellikleriyle değerlendiren bir öl-
çüm aracı olan NKE bu yönüyle DSM ile tutarlı olup uzun 
yıllar ülkemizde geçerli ve güvenilir bir araç olarak kullanıl-
mıştır. Hendin ve Cheek (1997) tarafından geliştirilen ve 
kültürümüze uyarlaması Şengül ve ark. (2015) tarafından 
gerçekleştirilen Aşırı Duyarlı Narsisizm Ölçeği (ADNÖ) 
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kültürümüzde narsisizm çalışmalarında kullanılan bir diğer 
ölçüm aracıdır. Aşırı Duyarlı Narsisizm Ölçeği oluşturulma 
aşamasında NKE ile ilişkisiz bulunması, narsisizmin hem kı-
rılgan hem de büyüklenmeci özelikler açısından değerlendiril-
mesinin önemli olduğuna işaret etmektedir.

Uluslararası alanyazında narsisizme ilişkin model ve patolojik 
narsisizmin değerlendirilmesi konusunda artan ilgiyle birlik-
te, narsisizmin özelliklerini tüm yönleriyle değerlendirebilen 
öz bildirim aracı geliştirme ihtiyacı doğmuştur (Krueger ve 
Markon 2006, Widiger ve Trull 2007). Bu amaçla Pincus 
ve arkadaşları (2009) tarafından narsisizmin karmaşık yapı-
sını ölçmek amacıyla Patolojik Narsisizm Envanteri (PNE) 
geliştirilmiştir. Günümüzde Patolojik Narsisizm Envanteri 
Fransızca, Japonca, İbranice ve Lehçe de dâhil olmak üzere 
birçok dile çevrilmiştir. Ayrıca PNE’nin Çince, Almanca, 
Yunanca, İtalyanca ve Hırvatça standardizasyonları tamam-
lanmış olup alanda hâkim bir ölçüm aracıdır. PNE, narsi-
sizmi 7 alt boyutta değerlendiren birinci dereceden kapsamlı 
bir modellemenin yanısıra; büyüklenmeci- kırılgan temel bo-
yutlarında değerlendiren ikinci dereceden modelleme imkânı 
sunmasıyla, narsisizm çalışmalarında öncü bir ölçüm aracı 
olarak yaygın kullanılır hale gelmiştir. Pincus ve arkadaşları 
(2009), PNE’nin erken dönem çalışmalarının ardından alt 
ölçeklerin bir araya getirilerek oluşturulduğu ikinci dereceden 
bir üst faktör yapısının geliştirilmesine duyulan ihtiyacı dile 
getirmiştir. Wright ve arkadaşları (2010) ise bu yapıya ilişkin 
değerlendirmeler sonucu büyüklenmeci ve kırılgan boyutta 
narsisizmin varlığına ilişkin çalışmaları genişletmiştir. Farklı 
kültürlerde yürütülen geçerlik ve güvenirlik çalışmaların-
da Pincus ve arkadaşları (2009) ile Wright ve arkadaşlarının 
(2010) modelleri sınanmıştır, büyüklenmeci ve kırılgan nar-
sisizmin varlığını öneren ikinci dereceden modeller doğrulan-
mıştır (Karakoula ve ark. 2013, Morf ve ark. 2017, You ve 
ark. 2013). 

Ülkemizde, Narsisizmin değerlendirilmesinde uzun yıllardır 
Narsistik Kişilik Envanteri (Kızıltan 2000), NKE kısa formu 
(Atay 2009) ve son yıllarda Aşırı Duyarlı Narsisizm Ölçeği 
(Şengül ve ark. 2015) kullanılmaktadır. Bu ölçüm araçları 
alanyazına kazandırılmış olmasına karşın, patolojik narsisiz-
min değerlendirilmesinde kapsamı geniş, hem kırılgan hem 
de büyüklenmeci özellikleri bir arada değerlendirmeye yöne-
lik bir ölçüm aracının gerekliliği üzerinde durulmaktadır. Bu 
çalışmanın amacı Patolojik Narsisizm Envanterinin Türkçeye 
uyarlanması, geçerlik ve güvenirlik değerlerinin incelenmesi, 
birinci ve ikinci düzey modellerinin sınanmasıdır. Patolojik 
Narsisizm Envanterinin (PNE) (Pincus ve ark. 2009) alan-
yazına kazandırılmasıyla birlikte, uluslararası alanyazındaki 
narsisizm çalışmalarıyla paralellik sağlayacağı ve kültürü-
müzde yürütülecek yeni çalışmalar için öncü olabileceği 
düşünülmektedir. 

YÖNTEM

Örneklem

Çalışmamızda 2016-2017 öğretim yılında Hacettepe 
Üniversitesinde farklı bölümlerde öğrenim gören, yaşları 18-
35 arasında değişen 539 katılımcı yer almıştır. Bu katılımcı-
lardan ikisi (%0,37) demografik formda cinsiyet bilgisi ver-
mediği, beşi (%0,96) psikiyatrik tanısı olduğu yanıtı verdiği, 
ikisi psikiyatrik tanıya ilişkin soruyu boş bıraktığı ve on iki 
kişi ise (%2,30) ölçek formunda kabul edilmeyecek düzey-
de boş madde bıraktığı için çalışmanın dışında tutulmuştur. 
Katılımcıların ikisi (%0,34) üniversitenin hazırlık sınıfında, 
461’i (%88,65) lisans, 52’si (%10) lisansüstü eğitimini sürdü-
rürken, ikisi (%0,96) ise eğitim durumu bilgisi vermemiştir. 
Sonuç olarak çalışma toplamda 518 katılımcıdan oluşmakta-
dır. Çalışmamızın örneklemini oluşturan 205 erkek katılım-
cının yaş ortalaması 22,07 (yaş aralığı 17-30, SS= 0,10); 313 
kadın katılımcının yaş ortalaması ise 20,67’dir (yaş aralığı 18-
35, SS=0,16).  

Veri Toplama Araçları

Uygulama sırasında aşağıda sayılan ölçeklerin yanı sıra katılım-
cılara aydınlatılmış onam formu ve demografik bilgi formu da 
verilmiştir. Aydınlatılmış onam formunda katılımcılara araş-
tırma hakkında bilgi verilmiş, demografik bilgi formunda ise 
katılımcıların yaşları, cinsiyetleri, öğrenim durumu, herhangi 
bir ruhsal hastalığı olup olmadığı sorulmuştur. Ölçüt geçer-
liğini değerlendirmek için Patolojik Narsisizm Envanterinin 
yanında, Narsistik Kişilik Envanteri ve Bell Nesne İlişkileri 
ve Gerçeği Değerlendirme Ölçeğinin Nesne İlişkileri Formu 
verilmiştir.

Patolojik Narsisizm Envanteri (Pathological Narcissism Inventory 
(PNI)): Pincus ve arkadaşları (2009) tarafından geliştirilen, 
orijinali narsisizmi büyüklenmecilik ve kırılganlık düzeyinde 
değerlendirmeyi amaçlayan, 52 maddeden oluşan, 6’lı Likert 
tipinde (0: beni hiç tanımlamıyor, 5: beni tam olarak tanım-
lıyor), öz bildirim tarzı bir ölçüm aracıdır. Narsisizmi iki üst 
faktör (büyüklenmeci narsisizm ve kırılgan narsisizm) ve 7 
alt faktör ile inceleme imkânı sunmaktadır. Alt faktörler sıra-
sıyla Koşullu Benlik Saygısı (Contingent Self Esteem, CSE), 
İstismarcı/Sömürücü (Exploitative, EXP), Kendini Feda/
Yüceltme (Self-Sacrificing Self-Enhancement, SSSE), Benliği 
Saklama (Hiding Self, HS), Büyüklenmecilik Fantezileri 
(Grandiose Fantasy, GF), Değersizleştirme (Devaluing, 
DEV), Öfkeyi Hak Görme (Entitlement Rage, ER) alt bo-
yutlarından oluşmaktadır. Kırılgan narsisizm 7 alt boyuttan 
üçünde yer alan maddelerin bir araya gelmesiyle (CSE: 12 
madde, HS: 7 madde ve DEV: 7 madde) değerlendirilirken; 
büyüklenmeci narsisizm geriye kalan 4 alt boyutu içeren mad-
deler (EXP: 5 madde, SSSE: 6 madde, GF: 7 madde ve ER: 
8 madde) ile değerlendirilmektedir. Yedi faktörlü çözümleme 
için açıklanan varyans %53,76’dır. Cronbach alfa değeri PNE 
alt boyutları için ,78- ,93 arasında değişirken; toplam puan 
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için Cronbach alfa değerlerinin ise .95 olduğu bulunmuştur. 
PNE’nin normal ve de klinik kullanım için uygun olduğu, 
toplam puanlardaki yükselmenin kırılgan narsisizme işaret et-
tiği gösterilmiştir (Thomas ve ark. 2012, Pincus 2013).

Narsistik Kişilik Envanteri (Narcissistic Personality Inventory 
(NPI)): Raskin ve Terry (1988) tarafından geliştirilen, Atay 
(2009) tarafından Türkçe uyarlaması yapılan, 16 soruluk 
Narsistik Kişilik Envanteri (NKE) araştırmamızda ölçüt 
geçerliğini değerlendirmek amacıyla kullanılmıştır. Ölçek; 
Üstünlük, Sömürücülük, Otorite, Kendine Yeterlilik, Kendini 
Beğenme, Hak İddia Etme ve Teşhircilik olmak üzere yedi 
boyuta ait ifadelerden oluşmaktadır (Raskin ve Terry 1988). 
Ölçekten alınan yüksek puanlar narsistik kişilik yapısına işa-
ret etmektedir. Atay (2009) tarafından NKE’nin geçerliği ve 
güvenirliliği test edilmiş ve narsisizmi değerlendirmede uy-
gun olduğu gösterilmiştir. Ölçeğin çalışmamızda elde edilen 
Cronbach alfa değeri ,74 olarak bulunmuştur.

Bell Nesne İlişkileri ve Gerçeği Değerlendirme Ölçeği (Bell Object 
Relations and Reality Testing Inverntorty (BORRTI)): Morris 
Bell (1995) tarafından, ego işlevlerinde bozulma yaşayan, ki-
şilik bozukluğu ya da gerçeklik algısında sorunlara sahip kişi-
lerin tespit edilmesi için geliştirilmiştir. Bell Nesne İlişkileri ve 
Gerçeği Değerlendirme Ölçeği (BORTTI) ‘Nesne ilişkileri’ 
ve ‘Gerçeği değerlendirme’ boyutlarını ölçen 45’er maddelik 
iki formdan oluşmaktadır. Türkiye standardizasyonu Uluç ve 
arkadaşları (2015) tarafından yapılan ölçüm aracının araştır-
mamız kapsamında nesne ilişkileri (Yabancılaşma, Güvensiz 
Bağlanma, Benmerkezcilik ve Sosyal Yetersizlik alt boyutları) 
formu PNE’nin kavram geçerliğinin incelenmesinde kulla-
nılmıştır. Ölçüm aracının geçerlik ve güvenirlik değerleri test 
edilmiş ve uygun olduğu gösterilmiştir (Uluç ve ark. 2015). 
Ölçeğin çalışmamızda elde edilen Cronbach alfa değeri ,73 
olarak bulunmuştur.

İşlem

Bu çalışma için Hacettepe Üniversitesi Senato Etik 
Komisyonu’ndan onay alınmıştır. Pincus ve arkadaşları 
(2009) tarafından geliştirilen Patolojik Narsisizm Envanteri, 
Pincus ve ekibinden izin alınarak, çalışmacılar tarafından 
Türkçeye çevrilmiştir. Türkçe çevirisi klinik psikoloji alanında 
beş farklı uzman (2 profesör, 1 doçent, 2 doktor) tarafından 
içerik, dil ve kültür uygunluğu bakımından özgün form ile 
karşılaştırılarak yapılmıştır. Araştırma örnekleminden bağım-
sız 20 kişiye form uygulanmış, sonrasında katılımcılarla yapı-
lan görüşmelerde maddelerin anlaşılırlığı ve yanıtlanmasına 
ilişkin sorun olmadığı anlaşılmıştır. Tüm öneriler göz önünde 
bulundurularak Türkçe formunun maddeleri düzenlenmiştir. 
Türkçeye çevrilen maddelerin yeminli bir tercüman aracılı-
ğıyla İngilizce geri çevirisi yapılmış, Pincus ve ekibine gön-
derilmiştir. Bu ekipten gelen değerlendirmeye göre özgün 
maddeler ile geri-çeviri maddelerinin örtüştüğü görülmüş, 
geri bildirimlerle birlikte son düzeltmeler yapılmıştır. Böylece 
ölçeğin Türkçe formuna son hali verilmiştir. Ölçüm aracı 

katılımcılara gönüllülük esasına dayanarak, sınıf ortamında 
ve ders saatinde, uygulanmıştır. Test-tekrar test değerlendir-
mesi amacıyla, örneklem dışından rastgele seçilmiş 55 kişilik 
bir gruptan ölçeklere öğrenci numaralarını yazmaları isten-
miş, bu numaraların yalnızca eşleme amaçlı kullanılacağı bil-
gisi önceden verilmiştir. Aynı kişilere bir ay süre sonra ölçek 
yeniden uygulanmış, katılımcılar arasından dört kişi kabul 
edilemeyecek düzeyde yanıtlanmamış madde bıraktığı için 
çıkarılmış, 51 kişinin verisi eşleşerek test tekrar test sonucu 
hesaplanmıştır. 

BULGULAR

Patolojik Narsisizm Envanterinin geçerlik ve güvenilirlik 
değerlerini belirleyebilmek amacıyla yapı ve ölçüt geçerliği, 
Cronbach alfa değeri ve test-tekrar test ölçümleri değerlen-
dirilmiştir. Bu amaçla ölçüm aracının madde yükleri incelen-
miş, faktör yapısını belirlemek üzere, Kaiser normalizasyonu 
ve özgün ölçeğe sadık kalarak oblique dönüştürmesine göre 
faktör analizi uygulanmış, diğer ölçüm araçlarıyla aralarındaki 
ilişkiye bakılmıştır. İkinci düzey modellemenin sınanması için 
yapısal eşitlik modellemesi kullanılmıştır. Analizlerde SPSS 
22.0 (IBM, Armonk, NY, USA) ve AMOS 23.0 (Byrne BM, 
London, England) sürümünden yararlanılmıştır. 

Ölçüm Aracının Yapı Geçerliğine İlişkin Bulgular
Açımlayıcı Faktör Analizi Bulguları 

Ölçeğin yapı geçerliği bir dizi açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör 
analizi yöntemleriyle incelenmiştir. Açımlayıcı faktör analizi 
sonucunda, özdeğeri 1’in üzerinde olan, varyansın %47’sini 
açıklayan 10 faktöre ulaşılmıştır. Yamaç birikinti grafiği (scree 
test) sonucu maddelerin 7 faktöre dağıldığı görülmüştür. Bu 
yapı incelendiğinde 7. faktörde yalnızca 2. ve 13. maddele-
rin yer aldığı, madde yüklerinin de ,30’dan düşük olduğu 
görülmüştür. Bu nedenle 6 faktörlü dağılım test edilmiştir. 
Altı faktörlü yapıda 2. ve 13. maddelerin faktör yüklerinin 
yine ,30’un altında kaldığı ve yaklaşık değerlerle birden fazla 
faktörde yüklendikleri görülmüştür. İkinci ve 13. maddelerin 
çıkarılmasının ardından, 6 faktörlü çözümle değerlendirilen 
PNE’nin Cronbach alfa değerinin yükseldiği ve açıklanan 
varyans açısından iyileşme olduğu görülmüş, açıklanan var-
yans son durumda %49,08 olarak hesaplanmış ve 50 madde 
üzerinden hesaplanan Cronbach alfa değeri ,93 bulunmuştur.  
Alt boyutları kapsadıkları maddelerin içerikleri dikkate alına-
rak isimlendirilmiştir ve ‘Fark Edilmeye Yönelik Beklentiler 
(FEYB): 18 madde’, ‘Büyüklenmeci Kendilik (BK): 5 mad-
de’, ‘Kırılgan Kendilik (KK): 11 madde’, ‘Kendini Onaylatma 
(KO): 4 madde’, Büyüklenmeci Hayaller (BH): 7 madde’ ve 
‘Kendini Feda (KF): 4 madde’ olarak adlandırılmıştır. Ölçeğin 
açımlayıcı faktör analizi sonucunda alt ölçekleri temsil eden 
maddelerinin obligue rotasyonu sonrasındaki son hali ve 
madde toplam korelasyon değerleri Tablo 1’de gösterilmiştir. 
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Tablo 1. Patolojik Narsisizm Envanterinin Faktör Analizi Sonuçları ve Madde Toplam Korelasyon Katsayıları

Faktör Madde 
no

AÇIMLAYICI FAKTÖR ANALİZİ ve DOĞRULAYICI FAKTÖR ANALİZİ
(1: FEYB, 2: BK, 3: KK, 4: KO, 5: BH, 6: KF)

Patolojik Narsisizm Envanteri Maddeler Açımlayıcı Doğrulayıcı Madde toplam 
korelasyonları

1 52 Başkaları benimle aynı fikirde olmadığında bayağı sinirlenirim. ,706 ,584 ,652

1 29 Eleştirildiğimde öfkelenirim.  ,698 ,586 ,656

1 37 Başkalarının ne kadar iyi bir insan olduğumu fark etmemeleri beni kızdırır. ,685 ,722 ,731

1 11 İnsanlar onlar için yaptığım onca şeyi fark etmediklerinde öfkeden çıldırırım. ,661 ,629 ,661

1 18 Başkalarından istediklerimi alamadığımda hemen hemen her zaman öfkelenirim. ,652 ,674 ,693

1 41 Sık sık kendimi başkalarının başarılarını kıskanırken bulurum. ,631 ,555 ,620

1 40 İnsanlar beni fark etmediğinde hayal kırıklığına uğrarım. ,614 ,780 ,752

1 36 İnsanların benden hoşlandıklarını bilmediğim sürece kendimi iyi hissetmem 
zordur.

,589 ,701 ,704

1 16 Diğerleri beni fark etmediklerinde kendimi değersiz hissetmeye başlarım. ,581 ,685 ,688

1 20 Diğer insanlar için bir şeyler yaptığımda, onların da benim için bir şeyler 
yapmalarını beklerim.

 ,557 ,576 ,599

1 8 İnsanlar özel olarak beni fark etmediğinde kendimi kötü hissetmeye başlarım. ,544 ,600 ,627

1 12 Yaptığım ya da söylediğim şeylerle ilgilenmeyen insanlar beni çok kızdırır. ,536 ,521 ,511

1 32 Zihnim, insanların çoğunun benimle ilgilenmediği fikri ve endişesiyle 
meşguldür.

,533 ,649 ,667

1 5 Yalnız olduğumda iyi hissetmekte zorlanırım. ,500 ,420 ,486

1 30 İnsanların bana hayran olduğunu bilmediğim sürece kendimi iyi hissetmem 
zordur.

,497 ,590 ,613

1 48 Diğerlerinin beni kabul etmesine ihtiyaç duyarım. ,489 ,626 ,610

1 47 Başkaları bana onlardan beklediğim şekilde davranmadıklarında, kendimi iyi 
hissetmeye devam etmem çok zordur.

,473 ,636 ,605

1 34 Onlar için yaptıklarımı takdir etmeyecekleri endişesiyle bazen insanlardan uzak 
dururum.

,461 ,609 ,597

2 10 İnsanları inanmalarını istediğim her şeye inandırabilirim. ,767 ,717 ,782

2 4 Genellikle herhangi bir konuda ikna edici olabilirim. ,641 ,531 ,664

2 15 İnsanları parmağımda oynatmak benim için çok kolaydır. ,628 ,635 ,667

2 23 İnsanları kitap gibi okuyabilirim. ,600 ,552 ,632

2 35 Herkes benim hikâyelerimi dinlemeyi sever. ,554 ,522 ,610

2 38B Hak ettiğim her şeyi alana kadar yetinmeyeceğim. ,393 ,284 -

2 2A Öz güvenimde çok fazla iniş çıkış olur.  ,213 - -

3 51 Bazen, diğer insanlardan her istediğimi alamayacağım gerçeğiyle yüzleşmektense, 
yalnız olmak daha kolaydır.

,740 ,668 ,725

3 50 Başkaları ihtiyaçlarımı sezdiğinde gergin ve mahcup hissederim. ,662 ,715 ,690

3 7 Yardım istemekten nefret ederim. ,647 ,507 ,633

3 17 Bazen beni hayal kırıklığına uğratacakları düşüncesiyle insanlardan uzak 
dururum.

,645 ,680 ,673

3 27 Bazen istediğim şeyleri yapmayacaklarından korktuğum için insanlardan uzak 
dururum.

,625 ,678 ,666

3 9 Başkaları beni diğerlerine bağımlı ve muhtaç görecek korkusuyla sıklıkla 
ihtiyaçlarımı gizlerim.

,619 ,618 ,666

3 46 Sırtımı başkalarına dayamaya katlanamam çünkü bana kendimi güçsüz 
hissettirir.

,603 ,470 ,593

3 24 Birileri beni hayal kırıklığına uğrattığında sıklıkla kendime kızarım. ,561 ,515 ,582

3 28 İçimde hissettiğim zayıflığı diğerlerine göstermek zordur. ,545 ,547 ,586

3 21 Başkaları beklentilerimi karşılamadıklarında, genellikle istediklerimle ilgili 
mahcubiyet duyarım.

,421 ,518 ,510
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Doğrulayıcı Faktör Analizi Bulguları  

Açımlayıcı faktör analizi ardından AMOS aracılığı ile yapılan 
doğrulayıcı faktör analizlerine geçilmiştir. Doğrulayıcı faktör 
analizinde 38 numaralı maddenin faktör yükünün .30’un al-
tında kaldığı ve diğer alt faktörlerle ilişki göstererek uyumu 
bozduğu tespit edilmiş, bu nedenle ölçüm aracından çıkarıl-
mıştır. Açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizleri sonunda 2, 
13 ve 38. maddelerin dışarıda tutulmasına karar verilmiştir. 
Türkçe formunda geriye kalan 49 maddeden her bir madde 
çıkartıldığında ölçeğin Cronbach alfa değerinin azaldığı gö-
rülmüş ve bu nedenle maddelerin bu haliyle ölçekte kalma-
sının uygun olduğuna karar verilmiştir. Buna göre ölçeğin 
toplam puanı hesaplanırken tüm maddelerin dâhil edilme-
sinin, ancak faktörlerle çalışılırken 2, 13 ve 38. maddelerin 
dışarıda tutularak 6 faktörlü yapının kullanılmasının avantajlı 
olacağına karar verilmiştir. Patolojik Narsisizm Envanterinin 
Türkçe formunun 49 madde üzerinden açıklanan varyansı 
%50,24’e yükseldiği, Cronbach alfa değerinin ,93 kalarak 
değişmediği, Barlett Küresellik testi sonucu χ2 değerinin: 
10216,604; sd:112 olduğu görülmüştür. Ölçeğin doğrula-
yıcı faktör analizi sonrasındaki alt faktör yükleri Tablo 1’de 

gösterilmektedir. Modelin doğrulayıcı faktör analizi sonucun-
daki uyum indeksleri: χ2(878, S=518)= 2253,51; p<0,001; 
CMIN/DF: 2,67 GFI: 0,78, AGFI: 0,79; NNFI: 0,84, CFI: 
0,87; RMSEA: 0,05’dir. 

Birinci dereceden modele ilişkin standardizasyon işlemi ta-
mamlanmış, PNE Türkçe formunun alt boyutları belirlenmiş, 
AMOS aracılığıyla doğrulayıcı faktör analizi sonucu Türkçe 
formunun önerdiği modelin uygunluğu kanıtlanmıştır. 
Pincus ve arkadaşları (2009) tarafından geliştirilen özgün öl-
çeğin 2. derece modelinde, büyüklenmeci (EXP, SSSE, GF ve 
ER) ve kırılgan (CSE, HS ve DEV alt boyutları) temel boyu-
tu temsil ettiği düşünülen 7 alt boyutta dağılmaktadır. Daha 
sonra Wright ve arkadaşları (2010) tarafından yapılan araştır-
mada ER ve SSSE alt boyutlarının büyüklenmeci temel bo-
yutundan ziyade kırılgan boyutunda yer alabileceği iki farklı 
model de vurgulamıştır. Modellemelerin birinde yalnızca ER; 
diğerinde yalnızca SSSE büyüklenmeci alt boyutta yer almış 
diğer alt ölçeklerin modeldeki yerleri değiştirilmemiştir. Her 
iki model de birçok çalışmalarda sınanmış, ER’nin kırılgan 
boyutta yer aldığı SSSE’nin büyüklemeci boyutta yer aldığı 
durumda ya da SSSE’nin kırılgan boyutta yer aldığı ER’nin 

Tablo 1'in Devamı.

3 44 Kendim içten içe şüphe etsem bile bir şeyi tek başıma halledebildiğimi 
başkalarına göstermek önemlidir.

,359 ,495 ,478

3 13A Hayranlık duymadığım biriyle samimi düşünce ve hislerimin hepsini paylaşmam.  ,211 - -

4 33 Bana güvenen arkadaşlarımın olmasını seviyorum çünkü bu bana kendimi 
önemli hissettiriyor.

,664 ,702 ,713

4 22 Başkaları bana güvendiğinde kendimi önemli hissederim. ,633 ,686 ,693

4 19 Bazen kendi değerimle ilgili güvence vermeleri için hayatımdaki önemli kişilere 
ihtiyaç duyarım. 

,559 ,673 ,607

4 3 Beni hayal kırıklığına uğrattıklarında, bazen başkaları ile ilgili beklentilerimden 
mahcubiyet duyarım.

,410 ,564 ,431

5 45 Sık sık başarılarımla tanındığımı hayal ederim. -,706 ,744 ,716

5 49 Dünya çapında tanınmak isterim. -,642 ,552 ,655

5 42 Sık sık kahramanca işler yaptığımı düşlerim. -,557 ,669 ,641

5 31 Sık sık çabalarım için ödüllendirildiğimi düşlerim. -,550 ,616 ,583

5 14 Sık sık çevrem üzerinde büyük bir etkiye sahip olduğumu düşlerim. -,489 ,581 ,555

5 26 Sık sık imkânlarımın ötesinde bir şeyler elde ettiğimi düşlerim. -,482 ,658 ,536

5 1 Sıklıkla bana hayranlık ve saygı duyulduğunu düşlerim. -,478 ,376 ,501

6 25 Başkaları için kendimi feda etmek beni daha iyi bir insan yapar. ,782 ,593 ,784

6 39 Fedakârlıklar yaparak ne kadar iyi bir insan olduğumu göstermeye çalışırım. ,595 ,873 ,698

6 6 Başkalarıyla ilgilenerek kendimi mutlu edebilirim. ,564 ,774 ,594

6 43 İyi bir insan olduğumu kanıtlamak için diğerlerine yardım ederim. ,471 ,769 ,595

Öz Değer       FEYB: 12,40   BK: 3,63    KK: 2,99   KO: 2,29    BH: 1,76   KF: 1,53

Açıklanan Varyans % FEYB: 25,32  BK: 7,40   KK: 6,11   KO: 4,69   BH: 3,58   KF: 3,13

Cronbach Alfa                      FEYB: ,92      BK: ,74     KK: ,85     KO: ,58      BH: ,82     KF: ,74

PNE açıklanan varyansı: %50,24

A: Açımlayıcı faktör analizi sonrası çıkarılan maddeler, B: Doğrulayıcı faktör analizi sonucu çıkarılan madde. PNE= Patolojik Narsisizm Envanteri, (1)FEYB=Fark edilmeye yönelik 
beklentiler, (2)BK=Büyüklenmeci kendilik, (3)KK=Kırılgan kendilik, (4)KO=Kendini onaylatma, (5)BH=Büyüklenmeci hayaller, (6)KF=Kendini feda.
NOT: Ölçeğin ‘madde no’ kısmında verilen madde numaraları, ölçüm aracının orijinal formundaki madde numaralarını ifade etmektedir. Maddelerin tablodaki sunuşunda ise Türkçe 
formunun açımlayıcı faktör analizindeki sıralaması esas alınmıştır. Ölçüm aracını kullanmak isteyen araştırmacılar tablodaki halini kullanabilir.
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büyüklenmeci boyutta yer aldığı durumlarda daha uyumlu 
modellere ulaşılmıştır (Karakoula ve ark. 2013, Thomas ve 
ark. 2012, Morf ve Rhodewalt 2001a, Morf ve ark. 2017, 
Pincus ve Lukowitsky 2010). Bu bilgi doğrultusunda, ça-
lışmamızda alt ölçeklerin büyüklenmeci ve kırılgan boyutta 
temsilini içeren 2. dereceden modelin doğruluğunun AMOS 
programıyla sınanması işlemine geçilmiştir. Bu aşamada çalış-
mamızda elde edilen veriler ile 4 model test edilmiştir. İlk ola-
rak test edilen Model 1, Pincus ve arkadaşlarının (2009) özgün 
çalışmada test ettikleri modeldir. Bu modelde Büyüklenmeci 
Narsisizm: Öfkeyi Hak Görme (Entitlement Rage, ER), 
Sömürücülük (EXP, Exploitative), Büyüklenmecilik 
Fantezileri (GF, Grandiose Fantasy), Kendini Feda/Yüceltme 
(SSSE, Self-Sacrificing Self-Enhancement) boyutunda ince-
lenirken; Kırılgan Narsisizm: Koşullu Benlik Saygısı (CSE, 
Contingent Self Esteem) Benliği Saklama (HS, Hiding Self ), 
Değersizleştirme (DEV, Devaluing) alt boyuta dağılımıyla in-
celenmiştir. İkinci olarak test edilen Model 2, Wright ve ar-
kadaşlarının (2010) önerdikleri ilk modeldir. Modelde CSE, 
SSSE, DEV ve HS ikinci dereceden faktör olarak kırılgan 
boyutta yer alırken; EXP, ER ve GF büyüklenmeci boyutta 
yer almıştır. Üçüncü olarak test edilen Model 3, Wright ve 
arkadaşlarının (2010) önerdikleri bir diğer modeldir. Bu mo-
delde ise CSE, DEV, HS ve ER kırılgan boyutta yer alırken; 
EXP, SSSE ve GF büyüklenmeci boyutta yer almıştır. Son ola-
rak test edilen Model 4’te, Türkçe standardizasyonuna uygun 
şekilde büyüklenmeci boyutta, Büyüklenmeci Hayaller (BH) 
ve Büyüklenmeci Kendilik (BK) yer alırken; kırılgan boyutta, 
Fark Edilmeye Yönelik Beklentiler (FEYB), Kırılgan Kendilik 
(KK), Kendini Onaylatma (KO) ve Kendini Feda (KF) yer 
almıştır. Bu sonuçlara göre Model 4’ün uyum indekslerinin 
geçerli olduğu görülmüştür. Uyum indeksine ilişkin ayrıntılar 
Tablo 2’de gösterilmiştir. Buna göre PNE’nin Türkçe formun-
da BH (ters yüklenerek) ve BK alt boyutları narsisizmin bü-
yüklenmeci boyutunu temsil ederken; FEYB, KK, KO ve KF 
alt boyutları kırılgan boyutu temsil etmektedir. Çalışmamızda 
yürütülen AMOS analizi sonucunda ikinci düzey model sı-
nanmış ve 6 alt boyutu kapsayan iki üst düzey boyutun varlığı 
doğrulanmıştır. 

Çalışmamızın bu aşamasında PNE Türkçe formunun top-
lam puanı ile alt ölçek puanları arasındaki korelasyonlar 
incelenmiştir. Tüm ölçek puanları standart puana dönüştü-
rülmüş, korelasyon ilişki değerleri bu şekilde hesaplanmıştır. 

Patolojik Narsisizm Envanterinin alt ölçeklerinin birbirle-
riyle korelasyonu ,12-,53 arasında değişmektedir.  Ayrıca 
PNE Türkçe formuna göre büyüklenmeci ve kırılgan temel 
alt boyutları arasında r=,46 (p<,01) düzeyinde pozitif yön-
lü anlamlı ilişki vardır. Patolojik Narsisizm Envanteri toplam 
puanı ile PNE’nin alt ölçekler arasındaki korelasyon sırasıyla 
‘Fark Edilmeye Yönelik Beklentiler (FEYB)’ r=,88 (p<,01), 
‘Kırılgan Kendilik (KK)’ r=,74 (p<,01), ‘Kendini Onaylatma 
(KK)’ r=,61 (p<,01), ‘Kendini Feda (KF)’ r=,60 (p<,01) ve 
‘Büyüklenmeci Kendilik (BH)’ r=,41 (p<,01) olarak hesap-
lanmıştır. Buna karşın PNE toplam puanı ‘Büyüklenmeci 
Hayaller (BH)’ alt ölçeği ile r= -,60 (p< ,01) düzeyinde ilişki 
göstermektedir. Tüm alt ölçeklerin birbiriyle korelasyon de-
ğerleri Tablo 3’ten de izlenebilir.

PNE’nin Kavram Geçerliğine Ait Bulgular

PNE’nin geçerlik verilerinin değerlendirilmesi için BORTTI 
ve NKE ile PNE’nin toplam puanı ve alt ölçek puanları arasın-
daki korelasyona bakılmıştır. Buna göre PNE’nin alt boyutla-
rının, NKE’nin alt boyutları ile r= 0 ila ,37; BORTTI’nin alt 
boyutları ile ise r= ,03 ila ,52 arasında değişen anlamlı düzey-
de ilişkiler gösterdiği görülmüştür. 

Patolojik Narsisizm Envanterinin büyüklenmecilik temel bo-
yutunda yer alan ‘Büyüklenmeci Hayaller (BH)’ alt boyutu 
NKE’nin alt boyutlarıyla r= ,09 ile ,36 düzeyinde anlamlı 
(p<,01) ilişki gösterirken; ‘Büyüklenmeci Kendilik (BK)’ alt 
boyutu r= ,15 ile ,44 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı (p<,01) 
ilişki göstermektedir. NKE toplam puanı büyüklenmeci bo-
yut ile r= ,45 (p< ,01), kırılgan ile ise r= -,23 (p<,01) değerleri 
ile ilişkili bulunmuştur.

Patolojik Narsisizm Envanteri ve BORTTI toplam puanla-
rı arasındaki ilişki r=,50 (p< ,01) düzeyindedir. Buna göre 
BORTTI’nin alt boyutları ile PNE’nin alt boyutlarından 
FEYB ile r= ,35 ila ,52 (p< ,01), KK ile r= ,29 ila ,53 (p<,01), 
KO ile r= ,14 ila ,27 (p<,01) ve KF ile r= ,11 ila ,21 (p<,01) 
arasında pozitif korelasyon gösterirken; BK ile BORTTI 
‘Benmerkezcilik’ alt boyutu dışında diğer boyutlarla ilişkisiz, 
BH ise r= -,16 ila -,17 (p<,01) arasında negatif ilişki göster-
mektedir. PNE ile NKE ve BORTTI ölçeklerinin toplam pu-
anları ve alt boyutlarının puanları arasındaki ilişkilerin tama-
mı Tablo 3’te gösterilmektedir.

Tablo 2. PNE-Türkçe Formunun ve Önerilen Modellerin Uyum İstatistikleri Özeti

Model numarası X2 df CMIN/DF CFI PCFI IFI RFI GFI RMSA Varyans %

MODEL 1 293,412 13 22,546 0,789 0,488 0,790 0,649 0,869 0,204 -

MODEL 2 294,165 13 22,628 0,788 0,488 0,790 0,648 0,869 0,204 -

MODEL 3 217,305 13 16,716 0,846 0,524 0,847 0,740 0,894 0,174 -

MODEL 4 27,224 8 3,40 0,976 0,520 0,976 0,937 0,882 0,058 48,47

MODEL 1. Pincus ve ark. (2009) özgün çalışmada test ettikleri model. MODEL 2. Wight ve ark. (2010) çalıştıkları birinci model. MODEL 3. Wight ve ark. (2010) çalıştıkları 
ikinci model. MODEL 4. Türkçe standardizasyona göre düzenlenen model. p< 0,001.
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Ölçüm Aracının Güvenirliğine İlişkin Bulgular

Patolojik Narsisizm Envanterinin alt boyutları olan FEYB, 
BK, KK, KO, BH ve KF için Cronbach alfa değerleri sırasıyla 
,92; ,74; ,85; ,58; ,82 ve ,74 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin 
toplam puanı için test-tekrar test güvenilirliği ,92, alt ölçekler 
FEYB, BK, KK, KO, BH ve KF için sırasıyla ,91; ,88; ,93; 
,81; ,87 ve ,86 olarak bulunmuştur.

Cinsiyet Farklılıklarına Ait Bulgular

Yapılan analizin bulgularına göre, Patolojik Narsisizm 
Envanterinin toplam puanın cinsiyet değişkeni açısından 
anlamlı farkının olmadığı görülmüştür (F(1,516)=0,65; 
p>,05). Benzer şekilde, temel alt boyutlardan büyüklenmeci 
(F(1,516)= 1,03; p>,05) ve kırılgan (F(1,516)=0,98; p>,05) 
boyuta da bakıldığında da cinsiyet değişkeni açısından an-
lamlı farkın olmadığı görülmüştür. Alt ölçeklere geçildiğinde 
Patolojik Narsisizm Envanterinin “Büyüklenmeci Kendilik 
(BK)” in puan ortalamaları üzerinde ise cinsiyetin anlamlı bir 
etkisinin olduğu göze çarpmıştır (F(1,516) = 3,50; p<,05). 
Erkeklerin bu alt ölçekten aldıkları puan ortalamalarının 
(Ort= 2.65, S = 0,93) kadınlardan (Ort = 2,51; S = 0,78) 
anlamlı olarak daha yüksek olduğu görülmüştür. “Kendini 
onaylatma (KO)” alt ölçeğinin puan ortalamaları üzerinde ise 
cinsiyetin pozitif yönde anlamlı etkisinin olduğu göze çarp-
mıştır (F(1,516) = 16,33; p<,01). Buna göre erkeklerin bu 
alt ölçekten aldıkları puan ortalamalarının (Ort = 3,42; S = 
0,86) kadınlardan (Ort = 3,72; S = 0,78) anlamlı olarak daha 
düşük olduğu yani kadınların kendini onaylatma ihtiyacının 
erkeklere göre anlamlı olarak daha fazla olduğu görülmüştür. 
Son olarak “Kendini Feda (KF)” alt ölçeğinin puan ortala-
maları üzerinde ise cinsiyetin anlamlı bir etkisinin olduğu 
göze çarpmıştır (F(1,516) = 5,38; p<,05). Kadınların bu alt 
ölçekten aldıkları puan ortalamalarının (Ort = 2,70; S = 1,11) 
erkeklerden (Ort = 2,48; S = 1,03) anlamlı olarak daha yüksek 
olduğu görülmüştür.

TARTIŞMA

Son yıllarda narsisizm çalışmalarına yönelik artan ilgiyle bir-
likte, ülkemizde çalışmaların hız kazanması ve konunun kül-
türlerarası bilimsel zeminde incelenebilmesi için, uluslararası 
alanyazında hâkim olan ölçüm araçlarının dilimize kazan-
dırılması önem taşımaktadır. Patolojik Narsisim Envanteri, 
narsisizmi birden fazla boyutla değerlendirebilen, son dönem 
narsisizm çalışmalarında yaygın olarak kullanılan, geçerliği ve 
güvenirliği farklı kültürlerde kanıtlanmış bir ölçüm aracıdır 
(Besser ve Zeigler-Hill 2011, Fossati ve ark. 2015, Jakšić ve 
ark. 2014, Morf ve ark. 2017, Pincus ve ark. 2009, You ve 
ark. 2013). Bu çalışmada PNE’nin Türkçeye uyarlanması ya-
pılmış, geçerlik ve güvenirlik değerleri, faktör yükleri ve mad-
de dağılımları incelenmiştir. Ayrıca, ölçüm aracının ikinci dü-
zey modeli sınanmış ve alanyazındaki çalışmalarda önerilen 

modellerle karşılaştırılmıştır. Son olarak da çalışmanın kısıt-
lıklarından söz edilmiştir.

Patolojik Narsisizm Envanterinin madde yüklerini belirlemek 
amacıyla yapılan açımlayıcı faktör analizinde 2. ve 13., mad-
delerin narsisizmi değerlendirmede ayırt ediciliğinin düşük 
olmasından kaynaklı olarak ,30’dan düşük faktör yükü aldığı 
düşünülmektedir. Bu iki maddenin açımlayıcı faktör analizin-
de 7. alt boyutta bir faktör oluşturması ve ayrıca aynı anda iki 
farklı alt boyutta da değerler alması bu görüşü desteklemek-
tedir. Açımlayıcı faktör analizi temel alınarak yürütülen doğ-
rulayıcı faktör analizi sonucunda diğer alt faktörlerle de ilişki 
göstererek uyumu bozduğu görülen 38. maddeye bakıldığın-
da ise madde açımlayıcı analizde ,39 oranında bir faktör yükü 
alırken doğrulayıcı analizde ,30’un altında kalmıştır. Sonuç 
olarak PNE’nin 49 madde üzerinden (2, 13 ve 38 olmadan) 
değerlendirilmesine ancak uluslararası çalışmalarda karşılaş-
tırma imkânı sağlamak amacıyla ölçek toplam puan hesaplan-
masında tüm maddelerin dâhil edilmesine karar verilmiştir. 

Açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizi temel alınarak faktör-
leri belirlenen PNE Türkçe formunun alt boyutları isimlendi-
rilirken, her bir alt boyutta yer alan maddelerin içerikleri dik-
kate alınmıştır. ‘Fark Edilmeye Yönelik Beklentiler (FEYB)’ 
olarak isimlendirilen birinci faktörün özgün ölçüm aracında-
ki ilk faktör olan ‘Koşullu Benlik Saygısı’ (Contingent Self 
Esteem, CSE) ve yedinci faktör olan ‘Öfkeyi Hak Görme’ 
(Entitlement Rage, ER) alt boyutunu içeren maddeleri kap-
sadığı görülmüştür. Özgün ölçüm aracında ‘Koşullu Benlik 
Saygısı’ farklı koşullarda dalgalanan benlik algısını ifade et-
mekte ve kırılgan narsisizm özelliği olarak ele alınmaktadır. 
‘Öfkeyi Hak Görme’ ise beklentileri yerine getirilmediği za-
man öfkelenen kişilik yapısını ifade etmekte ve büyüklenmeci 
narsisizm özelliği olarak ele alınmaktadır. Özgün ölçüm ara-
cında ‘Koşullu Benlik Saygısı’ alt boyutunda faktör yükü en 
yüksek olan ‘İnsanların benden hoşlandıklarını bilmediğim 
sürece kendimi iyi hissetmem zordur’ ve ‘Öfkeyi Hak Görme’ 
alt boyutunda en yüksek olan ‘Başkalarının ne kadar iyi bir 
insan olduğumu fark etmemeleri beni kızdırır’ maddeleri ol-
duğu görülmektedir. Bu iki maddenin ‘Fark Edilmeye Yönelik 
Beklentiler’ alt boyutunda da yüksek faktör yükü aldıkları ve 
faktörü en iyi temsil eden maddelerden olduğu görülmek-
tedir. ‘Fark Edilmeye Yönelik Beklentiler’ alt ölçeğinde tüm 
maddeler bir arada değerlendirildiğinde ise ortak temanın 
başkaları tarafından fark edilmek ve beklentisi karşılanmadı-
ğında öfkelenmek olduğu dikkat çekmektedir. Kuramcıların 
ve araştırmacıların çoğu, narsisizmde benlik saygısının biraz 
kırılgan olduğunu ve bu kırılganlığın, narsistik kişilik özelik-
lerine sahip kişilerin saldırganlık ve kişilerarası güçlükler ser-
gilenmesinden sorumlu olabileceğini öne sürmektedir (Kernis 
2003, Morf ve Rhodewalt 2001b, Zeigler ve ark. 2008). 
Bizim çalışmamızda da kişinin beklentilerinin, yaptıklarının 
fark edilmemesine ilişkin ipuçları ve öfkelenen kişilik yapısını 
ifade eden maddeler, ‘Fark Edilmeye Yönelik Beklentiler’ alt 
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boyutunda, birinci faktörde birleşmiştir. Bu durum PNE’nin 
kültürümüze yapılan uygulamasında fark edilmeye yönelik 
ipuçları ve kızgınlık duygusunun bir arada işlediğini göster-
mektedir. Okada (2010)’ya göre büyüklenmeci ya da kırılgan 
narsisizm puanları yüksek olan bireylerin benlik değerinin 
zedelendiği durumda öfke ve saldırganlık eğiliminde daha 
farklı bir yol izledikleri görülmüştür. Buna göre büyüklen-
mecilerin daha aktif, kırılganların daha pasif ve reddedilme 
konusundaki endişeleri nedeniyle öfkelerini genellikle dolaylı 
bir şekilde ifade ettiklerini kuramsal olarak açıklamaktadırlar 
(McWilliams 1994, Okada 2010). Bizim çalışmamızda ko-
şullu benlik saygısı ve beklentileri yerine getirilmediğinde öf-
kelenen kişilik yapısını ifade eden maddeler kırılgan boyutta 
yer almıştır.

Patolojik Narsisizm Envanterinin Türkçe formunda 
‘Büyüklenmeci Kendilik (BK)’ olarak adlandırılan ikinci 
faktör, özgün ölçüm aracındaki manüplatif kişiler arası yönü 
yansıtan ‘Sömürücülük (EXP, Exploitative)’ maddelerini kap-
samakta ve büyüklenmeci temel alt boyutta yer almaktadır. 
Alt boyuta ilişkin maddelere bakıldığında alanyazında nar-
sisizmi tanımlamada kullanılan içerikteki ifadeleri kapsadığı 
için ‘Büyüklenmeci Kendilik’ isimlendirmesi kullanılmıştır. 
‘Kırılgan Kendilik (KK)‘ olarak adlandırılan üçüncü fak-
törün de özgün ölçeğin 4. Faktörü olan ‘Kendisi Saklama 
(Hiding the Self, HS)’ ve 6. Faktörü olan ‘Değersizleştirme 
(Devaluing, DEV)’ alt boyutunu içeren maddeleri kapsadı-
ğı görülmektedir. Özgün ölçüm aracında ‘Kendisi Saklama’, 
benliğini saklama, diğerlerine hatalarını ve ihtiyaçlarını gös-
termek konusundaki isteksizlik şeklinde ifade edilmektedir. 
‘Değersizleştirme’ alt boyutu özellikle kişilerarası anlaşmazlık-
larla sonuçlanan yaşam olayları karşısında benlik değerinde 
ani düşüşler şeklinde ifade edilmektedir. Her ikisi de kırılgan 
narsisizm temel boyutunda ele alınmaktadır. Özgün ölçek in-
celendiğinde ‘Kendisi Saklama’ alt ölçeğinin faktör yükü en 
yüksek olan maddesinin ‘Başkaları beni diğerlerine bağımlı 
ve muhtaç görecek korkusuyla sıklıkla ihtiyaçlarımı gizlerim’ 
olduğu görülmektedir. ‘Değersizleştirme’ alt boyutunun fak-
tör yükü en yüksek olan maddesinin ise ‘Onlar için yaptıkla-
rımı takdir etmeyecekleri endişesiyle bazen insanlardan uzak 
dururum’ olduğu görülmektedir. Bu iki madde Türkçe for-
munda üçüncü alt boyut olan ‘Kırılgan Kendilik’ alt boyutu 
içerisinde yer almışlardır. Alt boyutta yer alan tüm maddeler 
içerik olarak değerlendirildiğinde alanyazında işaret edilen 
kırılgan özelliklere ilişkin ifadeleri barındırdığı görülmekte-
dir (Akhtar ve Thomson 1982, Dickinson ve Pincus 2003, 
Gabbard 1989, Rose 2002, Wink 1991, Miller ve ark. 2017). 
Bu iki boyutun bir arada bulunması ise başkaları ihtiyaçlarını 
ve hatalarını gördüğünde, bağımlı ve muhtaç göründüğünü 
düşünme ve benlik değerindeki düşüş ile açıklanmaktadır. 
Gerek özgün ölçüm aracında gerekse diğer çalışmalarda bu 
iki alt boyuta ilişkin maddeler kırılgan narsisizm temel boyu-
tunda yer almıştır (Besser ve Zeigler-Hill 2011, Fossati ve ark. 

2015, Jakšić ve ark. 2014, Morf ve ark. 2017, Pincus ve ark. 
2009, You ve ark. 2013).

Patolojik Narsisizm Envanterinin özgün formunda ‘Kendini 
Feda- Kendini Yüceltme’ şişirilmiş bir benlik imajını destek-
lemek için ileri sürülen fedakâr eylemlerin kullanımı şeklinde 
tanımlanmakta, büyüklenmeci temel alt boyut içerisinde bir 
faktör olarak yer almaktadır. Türkçe formunda ise kırılgan te-
mel alt boyutu içerisinde 4. Faktör olan ‘Kendini Onaylatma’ 
ve 6. Faktör olan ‘Kendini Feda’ olmak üzere iki alt boyu-
ta ayrıldığı görülmektedir. Türkçe formu incelendiğinde 
‘Kendini onaylatma’ alt boyutunun en yüksek faktör yükü-
ne sahip maddesinin ‘Bana güvenen arkadaşlarımın olması-
nı seviyorum çünkü bu bana kendimi önemli hissettiriyor’ 
olduğu görülmektedir. Bu ifade kişinin kendilik değerinin 
yüceltilmesinin ancak başkaları tarafından onaylanması yo-
luyla olabileceği beklentisine işaret etmektedir. ‘Kendini Feda’ 
alt boyutunun en yüksek faktör yüküne sahip maddesinin 
‘Başkaları için kendimi feda etmek beni daha iyi bir insan ya-
par’ ve ‘Fedakârlıklar yaparak ne kadar iyi bir insan olduğumu 
göstermeye çalışırım.’ ifadeleri olduğu görülmektedir. Bu iki 
ifade ise kendini başkaları için feda ederek kendilik değerinin 
başkalarının gözünde yüceleceği beklentisine işaret etmek-
tedir. ‘Kendini Onaylatma’ ve ‘Kendini Feda’ Türkçe form-
da iki alt boyut olarak ayrışmış olsa da her ikisi de kırılgan 
narsisizm temel boyutunda yer almıştır. Wright ve arkadaş-
larının (2010) 2. düzey modellemesinde orijinal çalışmadaki 
‘Kendini Feda-Kendini Yüceltme’ alt boyutunun farklı mo-
dellerde kırılgan ya da büyüklenmeci boyutta yer alabileceği-
ne işaret eden bulgulara rastlanmıştır (Besser ve Zeigler-Hill 
2011, Fossati ve ark. 2015, Jakšić ve ark. 2014, Morf ve ark. 
2017, You ve ark. 2013). Türkçe formunda da ‘Kendini Feda-
Kendini Yüceltme’ kırılgan temel boyutta yer almasına karşın 
araştırmaların genişletilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. 

Patolojik Narsisizm Envanterinin Türkçe formunda 
‘Büyüklenmeci Hayaller (BH)’ beşinci faktördür. Özgün öl-
çüm aracındaki başarı, hayranlık kazandığına ve tanındığına 
ilişkin aşırı telafi edici hayaller kurma yönünü yansıtmaktadır. 
Türkçe formunda 2. düzey modellemede büyüklenmeci temel 
alt boyutta yer almaktadır. 

Çalışmamıza 2. Düzey modelleme açısından baktığımızda 
ise açımlayıcı faktör analizi sonucu ortaya çıkan 6 faktörlü 
model test edildiğinde Türkçe formunun önerdiği modelin 
doğrulayıcı faktör analiziyle de uyumlu olduğu bulunmuş-
tur.  Pincus ve arkadaşları (2009) önerdiği özgün forma ya 
da Wright ve arkadaşları (2010) önerdiği her iki modele göre 
analizler yürütüldüğünde, uyum indekslerinin kabul edilebi-
lecek seviyede olmadığı görülmüştür. Bizim çalışmamızda ise 
Pincus ve arkadaşları (2009) çalışmasındaki kırılgan boyut-
ta yer alan maddelerin tamamı kırılgan narsisizm temel bo-
yutunda yer almıştır. Ayrıca büyüklenmeci boyutta yer alan 
‘Kendini Feda- Kendini Yüceltme’ ve ‘Öfkeyi Hak Görme’ 
alt boyutunun maddeleri Türkçe formunda kırılgan narsisizm 
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temel boyutunda yer almıştır. Bu yönüyle 2. Düzey modelle-
me açısından ‘Kendini Feda- Kendini Yüceltme’ ve ‘Öfkeyi 
Hak Görme’ için kırılgan boyutta değerlendirilmesini öneren 
benzer bakış açısı Türkçe formunda desteklenmiştir. 

Çalışmamızda PNE’nin büyüklenmeci ve kırılgan temel alt 
boyutlarının, ölçeğin toplam puanının diğer ölçüm araçlarıyla 
ilişkisi değerlendirilmiştir. Patolojik Narsisizm Envanterinin 
toplam puanı ile büyüklenmeci ve kırılgan temel boyutları 
arasındaki korelasyon değerlerine bakarak, özgün ölçümde 
olduğu gibi (Pincus ve ark. 2009), toplam puanlardaki yük-
selmenin kırılgan narsisizm boyutuna işaret ettiği sonucuna 
varılabilir. Patolojik Narsisizm Envanterinin farklı kültürlerde 
yapılan geçerlik ve güvenirlik çalışmalarında da NKE narsi-
sizmin büyüklenmeci boyutları için bir karşılaştırma noktası 
olarak kullanmaktadır. Bu çalışmalarda PNE ve NKE toplam 
puanı arasındaki korelasyonların negatif yönde değiştiğini bu-
lunmuştur (ör. r = ,13 ile ,27; Glover ve ark. 2012; Maxwell 
ve ark. 2011; Karakoula ve ark. 2013). Bizim çalışmamızda 
PNE toplam puanı ve NKE toplam puanı arasındaki ilişkinin 
alandaki diğer araştırmalara kıyasla bir miktar daha yüksek 
olduğu (r=-,37; p< 0,01) dikkat çekmektedir. Bu sonuç PNE 
ve NKE’nin farklı yapıları değerlendiriyor olabileceğinin gös-
tergelerinden biri olduğu düşünülmektedir. BORTTI nesne 
ilişkileri ölçeğin alt boyutları olan yabancılaşma, güvensiz 
bağlanma, benmerkezcilik ve sosyal yetersizliğin kırılgan 
boyutla pozitif yönde ilişkili; büyüklenmeci boyutla negatif 
yönde ilişkili ya da ilişkisiz olduğu görülmektedir. Patolojik 
Narsisizm Envanterinin diğer ölçüm araçlarıyla korelasyonu-
na bakılarak Türkçe formunun kullanılabilmesi için uygun 
değerlere sahip olduğu söylenebilir. 

Kısıtlılıklar ve öneriler; Patolojik Narsisizm Envanterinin 
çevirisi tamamlanmış, Türkçe diline uygun, geçerli ve gü-
venilir bir ölçüm aracı olabileceği bilgisine ulaşılmış, faktör 
yapıları ve kırılgan-büyüklenmeci temel boyutları değerlen-
diren modellemeleri test edilmiş ve uygun bir araç olabileceği 
gösterilmiştir. Bununla birlikte, çalışmamızın bazı sınırlıkları 
bulunmaktadır. İlk olarak, bu araştırmalardaki tüm veriler öz 
bildirim ölçümlerine dayanmaktadır. Katılımcılar toplumsal 
istenirlik yönünde davranma ya da pozitif özelliklerini abart-
ma eğilimi ile soruları yanıtlamış olabilir. Yapılan bu çalışma 
bir geçerlik- güvenirlik çalışması olduğu için yer verilmemiş 
olsa da; bundan sonra narsisizm konusunda yürütülen çalış-
malarda, sosyal istenirlik yönünde cevap verme değişkeni-
ni kontrol amaçlı bir ölçüm aracı çalışmaya dâhil edilebilir 
(Paulhus 1998). 

Çalışmamızdaki en önemli kısıtlılıklardan biri örneklem özel-
likleridir.  Klinik dışı, üniversite örneklemi ile yapılmış olması 
nedeniyle, çalışma bulguları genellenirken dikkatli olunma-
lıdır.  Klinik örneklemin de dâhil edildiği, yaş aralığının ge-
niş olduğu örneklemlerle yapılacak ileriki çalışmalara ihtiyaç 
duyulmaktadır.    
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